schismaticos. Incipit vero ab Ecclesia , et ostendit Ecclesiam græco-russiacam *tolerantissimam* esse , cum in sinum suum admittat innumeræ prope familiæ seu sectas protestantes. Deinde pergit ad articulum de processione Spiritus Sancti , et ostendere nititur primum dogma conservari apud Ecclesiam græco-russiacam , non autem apud Catholicam (siquidem Protestantes , qui idem dogma Cum Catholicis profidentur , ut moris est omnium hæreticorum et schismaticorum , dimittit). Nihil vero profert , quod millies contritum a Catholicis non fuerit , ut videbimus.

(3) Πιστεύομεν δὲ καὶ τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον... εἰς πατέρα νιοῦ τε εἰκόπευόμενον. Collect. Concil. Labbei , tom. xi , part. i , col. 963.

Sanctus ex Patre et Filio aeternaliter tanquam ab uno principio et unica spiratione procedit (1).

338. Quod quidem fidei dogma sic primo ex Scripturis probamus : Christus Joan. XVI, 13 et seqq. haec de Spiritu S. ait : *Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Non enim loquetur a semetipso, sed quaecumque audiet, loquetur, et quae ventura sunt, annunciat vobis. Ille meclarificabit, quia de meo accipiet, et annunciat vobis. Omnia quaecumque habet Pater, mea sunt. Propterea dixi : quia de meo accipiet, et annunciat vobis.* Unde sic ratiocinamur : Ille in divinis non minus a Patre quam a Filio tanquam fonte et origine procedere dicendus est, qui de eo accipit, et ideo de eo accipere dicitur , quia omnia cum Patre communi fonte et origine communia habet ; atqui ex verbis Christi talis est Spiritus Sanctus; ergo Spiritus Sanctus æque a Patre et a Filio originem habet , seu , quod idem est , æque a Patre et a Filio tanquam ex uno eodemque principio procedit.

339. Minor etiam confirmatur ex antiquis versionibus ante excitatum de hac processione controversiam adornatis. Etenim versio syriaca , omnium antiquissima , sic refert verba Christi : *Ipse glorificabit me, quippe de meo accipiet... quidquid habet Pater meus, meum est; propterea dixi vobis ex meo accipiet.* Versio persica : *Et ille est, qui me glorificabit, propterea quod a me accipiet.* Arabica vero : *Et ille me glorificabit; nam accipiet de eo quod meum est* (3). Quæ quidem versiones, ut patet , manifeuste declarant Spiritum Sanctum accipere de eo quod est Filius , ex eo iterum quod Filius est , quia quod habet Filius , a Patre habet ; jam vero Filius a Patre propriam substantiam per generationem habet ; ergo Spiritus Sanctus accipit ex substantia Filius communis seu potius identica cum substantia Patris procedendo ab ipso, seu originem a Patre ac Filio trahendo.